

# GONIEC i ISKRA

(Dziennik dla wszystkich.)

## Czasopismo illustrowane.

➔ Numer pojedynczy 20. ct. w. a. — „Wesoły Kurjerek“ dla nieprenumeratorów 10. ct. w. a. ➔

**Goniec i Iskra** wychodzi: 1., 10 i 20. każdego miesiąca. Wszyscy prenumeratorowie **Gońca i Iskry** otrzymują zupełnie *bezpłatnie* drugie osobne pismo humorystyczne *illustrowane* p. t. **Wesoły Kurjerek** wychodzące dwa razy na miesiąc. Prenumerata na **Gońca i Iskry** wraz z osobnym **Wesołym Kurjerkiem** wynosi tak w mieście, jak i na prowincji kwartalnie 2 złr., półrocznie 4 złr., rocznie 8 złr. **Wesoły Kurjerek** dla nieprenumeratorów „Gońca i Iskry“ kosztuje 10 ct. w. a. W Poznaniu i w Niemczech 16 marek rocznie, we Francji i innych krajach, oraz w Ameryce północnej 20 franków (4 dolary); rocznie w Ameryce połudn., w Brazylii, Australji i innych częściach świata 25 franków — stosunkowo na kwartał i pół roku. Za ogłoszenia opłaca się 8 ct. za wiersz drobnym pismem, lub za jego miejsce. Nadesłane po 20 ct. od wiersza. Opłata od ogłoszeń większych stosownie do umowy. Za granicą ogłoszenia przyjmują wszystkie biura ogłoszeń. Prenumeratę i wszelkie należności przesyłać najdogodniej przekazami pocztowymi, lub w listach rekomendowanych albo pieniężnych: **do Administracji Gońca i Iskry we Lwowie, ul. Kraszewskiego 1. 23.** Z Ameryki najdogodniej przesyłać prenumeratę dolarami papierowymi *w listach rekomendowanych*, lub także przekazem pocztowym. — Listy powinny być frankowane. — Numera odnoszą się zawsze do mieszkania każdego prenumeratora.

Właściciel i naczelny redaktor: M. D. Chański



Pięciu członków Rządu Narodowego w powstaniu 1863 r.,  
powieszonych w Warszawie d. 5. sierpnia 1864 r. przez moskali.



nie nosi daty, przypuścimy więc, że pisany był wczoraj... A zatem Krystyna będzie tu pojutrze... może jutro nawet. Jutro!... ach, nie sądziłem, że jestem jeszcze tak młodym!

Ubrawszy się poszedł do klubu, gdzie się już od dwóch dni nie pokazał. Przecho-  
dząc przez salę bilardową ujrzał Valborga, grającego partję w towarzystwie pięciu, czy sześciu młodych ludzi, pomiędzy którymi znajdował się także baron Wendel.

Valborg podszedł na jego spotkanie.

— Zwycięstwo, kochany Jerzy, piękna hrabina powraca! pisała do majora, patrz, jaki rozpromieniony... Lecz miej się na baczności. Wnoszę, że papiery twoje spadają.

— Mylisz się, ponieważ nigdy nie stały tak wysoko. Nie pojmuję też, dlaczego sądzisz, jakoby wpadł w niełaskę?

— Poprostu dlatego, że uwiadomiła majora o swym powrocie, nie zaś mnie.

— *Souvent femme varie.*

— Rzeczywiście, a przytem nieobecność, drogi hrabio! Ale wraca nareszcie, to najważniejsze! Stanąwszy powtórnie na polu bitwy, odzyskasz przewagę.

— Tak mniemasz? — zapytał Jerzy.

— Na honor, mój drogi, z kobietami taka sprawa, że albo wierzy się im zupełnie, lub też nie wierzy się wcale.

— Piękna zasada z kursem obiegowym w waszej arcymoralnej Szwecji.

— Sprowadziliśmy ją z Francji.

*Krystyna Rudden do Mai Bjorn  
w Kopenhadze.*

Droga Maio! Wszak to już od dwóch miesięcy nie dałam znaku życia. Na swoje usprawiedliwienie mogłabym przytoczyć tysiące wymówek, chorobę i śmierć wuja, przy której byłam obecną, rolę siostry miłosierdzia wobec rozpaczającej ciotki i kuzynek i tym podobnie. Słowem, moja droga, aż nadto rozmaitych przyczyn i powodów... gdybym chciała z nich korzystać... Lecz pisząc do ciebie, wyznam ci otwarcie, że istotny powód mego milczenia nie miał najmniejszego związku z rodzinnym smutkiem i żalobą. Było to zupełnie co innego, ale co? Otóż nie obwijając w bawełnę powiem poprostu, że w Sztokholmie zjawił się pewien sekretarz poselstwa francuzkiego, Jerzy Simiane, który to młodzieniec jest w trakcie zdobycia niezdobytą dotąd serca twojej Krystyny. Ach, droga Maio, jakże jestem szczęśliwa!

Dziwisz się zapewne i zapytujesz w duszy, jaki pożar zdołał roztopić lody mego serca; pragniesz szczegółów. Ale najciekawszem jest właśnie to, że ich wcale nie ma. Cały mój poemat to wszystko i nic. Widziałam go zaledwie dwa, czy trzy razy, ale czuję, że jesteśmy stworzeni dla siebie.

„*Mon coeur en le voyant a reconnu son maître.*”

Cytuję wiersze francuzkie od czasu, jak .. od czasu, jak go poznałam... Obecnie czytam same tylko francuzkie książki, albowiem chcę poznać dokładnie wszystko, co interesuje Jerzego. Boże! jakież on piękny, jaki wytworny! Niestety! posiada jedną tylko, jedyną wadę, i to właśnie dręczy mnie nieustannie. Ma zaledwie 26 lat... a ja... straszne, nieprawdaz? Sposkałam go po raz pierwszy na balu u hrabiego T. i od tej chwili zaczęłam pojmować to, co powieściopisarze nazywają uderzeniem gromu. Naza-  
jutrz opuściłam Sztokholm, unosząc jego obraz w duszy. Długie miesiące przeminęły,

czułam niepokój i smutek na myśl, że mogłam być zapomniana; taki to już los nas, kobiet! Nieobecne tracą więcej, niż nieobecni. Nareszcie spotkaliśmy się dziś rano u hrabiny Brahe i przepłynęliśmy razem przez jezioro.

Mówiłaś nieraz, droga Maio, że wzruszenie tego, który kocha, jest dla nas najwymowniejszym i najmiłszym hołdem. O, gdybyś mogła widzieć Jerzego w chwili, gdy przy wsiadaniu na łódkę podawał mi rękę! Gdyby nie przewoźnik, może byłabym mu się rzuciła na szyję. Nie gniewaj się na mnie, moja droga, ja już sama zgromiłam się dostatecznie. Lecz do pewnego stopnia jestem wytłómaczona; nikt mnie nie kochał, a raczej ja nie kochałam nikogo, co w rezultacie wychodzi na jedno. Jutro wracam do Sztokholmu z sercem pełnem radości i niepokojem. Nie wiem jak się to wszystko skończy, może cierpieć będę, ale nawet cierpieć dla niego jest już szczęściem.

## ROZDZIAŁ VI.

Krystyna przybyła do Sztokholmu w dniu oznaczonym. Powrót jej był uroczystością, niby powrót królowej do kraju. Salon jej był otwarty tylko dla bliższego kółka przyjaciół, wśród których znalazł się wkrótce i Jerzy. Wielbiciele hrabiny śledzili go z początku z pewną nieufnością. Przyjaźń dla młodej i pięknej kobiety jest również podejrzliwą jak miłość. Atoli spokojne i taktowne obejście się młodego dyplomaty niweczyło wszelkie domysły. Jedynie przed bystrem okiem barona Wendel nic się nie zdołało ukryć.

— Jakże pani jesteś piękną — rzekł jej pewnego dnia — jeszcze piękniejszą, niż dawniej, doprawdy przeobrazasz się pani nieustannie.

— Czy się to panu niepodoba?

— Tak.

— A to dla czego?

— Bo pani piękniejsz pod wpływem szczęścia, a szczęściem tem — miłość.

— Wszakżeś mi sam mówił majorze, że miłość jest kosmetykiem kobiety — odparła Krystyna, śmiejąc się.

— Tak jest, dziś jednak żałuję, że pani zastosowała tę radę do siebie.

Sztokholm, podobnie jak Paryż, Wiedeń i inne stolice bywa w zupełności wyludniony przez jedną porę roku. Wyższy świat opuszcza miasto z przybyciem jaszków.

O milę od Sztokholmu znajdowała się ustronna willa w pobliżu wspaniałego królewskiego parku. Krystyna nabyła tę miejscowość, oświadczając zarazem swym znajomym, że co wieczór będzie dla nich widzialna. Major czuwał nad urządzeniem nowej siedziby ze zwykłą mu ojcowską troskliwością.

Towarzyszyl jej wraz z panem Valborg na miejsce w dniu, w którym się tam przeniosła. Jaki on tu będzie szczęśliwy! — szepnęła pocichu, pomagając jej wysiąść z powozu.

— Mam nadzieję — odpowiedziała Krystyna — że może wszystkim moim znajomym będzie tu przyjemnie i wesoło.

— Położenie jest prześliczne — mówił Valborg, rozglądając się wkoło — to też będę często korzystał z zaproszenia pani, wraz z moim przyjacielem Jerzym.

Baron, który zachował jeszcze żywą wrażliwość młodzieńcza, zaczerwienił się usłyszawszy wymówione nazwisko rywala.

— Co do mnie — rzekł do hrabiny, idąc obok niej aleją angielskiego parku — nie sądzę, abym tu zajrzał kiedykolwiek.

— Dla czego? — spytała hrabina z nieudanem zdziwieniem.

— Znadto bym cierpiał — odparł po cichu.

— I ja również, nie widując pana.

— W takim razie przyjadę — rzekł, uśmiechając się z rezygnacją.

— Tak to co innego! Jesteś pan znów wzorem gentelmana! — mówiła Krystyna, zwracając się w stronę basenu z niebieskawego porfiru, w którym pływały złote rybki.

Krystyna była kobietą subtelną i delikatną w najściślejszym znaczeniu tego wyrazu, lecz kochała, i w upojeniu pierwszej miłości nie zwracała uwagi na to, że mimowolnie rani najszlachetniejsze uczucie i i głębokie przywiązanie. Obecność majora nie była jej potrzebna do szczęścia, a on opłacał te chwile męczarnią serca. Widzieć miłość swą odepchniętą jest już srogim bólem, a cóż dopiero kiedy do tego przyłączy się katusze zazdrości?

Lecz każda kobieta pod wpływem miłości staje się podobną do owych kapłanów wschodu, którzy obwożąc w tryumfie posągi bożków, nie zważają na jęki ofiar miażdżonych kołami świętego wozu. Krystyna później dopiero zrozumiała całą doniosłość i zasługę tej cichej rezygnacji.

Major krył się jaknajstaranniej ze swym smutkiem i prócz kilku napadów nerwowej irytacji niczem się nie zdradził. Jakkolwiek jestem dla niej niczem — rozumował sobie — jednak nie mogę żyć bez jej widoku. Przysięgam być posłusznym najmniejszemu jej żądaniu i muszę dotrzymać słowa. Zresztą, choćbym cierpiał więcej jeszcze, jestem obowiązany czuwać nad jej szczęściem.

Życie na wsi przybrało wkrótce swobodny, przyjacielski charakter. Axel, major i Jerzy bywali tu niemal codziennymi gośćmi. Dramat, lub jeżeli kto woli, sielanka liryczna rozwijała się między temi czterema osobami. Krystyna promieniała szczęściem, major silił się na obojętność, Axel zaś występował w roli ciekawego i trzpiotowatego widza. Wszakże po paru tygodniach baron Wendel, pozostający zawsze w szeregach armji czynnej, otrzymał rozkaz towarzyszenia generałowi.

Po odjeździe majora, Axel zaczął bawić rzadziej w willi; natomiast Jerzy stał się prawie domownikiem. Im częściej widywał Krystynę, tem więcej ją kochał, zbliżenie potęgowało ich wzajemne uczucia. Krystynę ogarniał czasami jakiś niewytłómaczony, przelotny niepokój, ale ukrywała go natychmiast przed Jerzym, a właściwie przed sobą samą. Dla ukochanego miała zawsze najśodsze uśmiechy, jedno jego słówko rozpraszało w mgnieniu oka nieznanne smutki. Trudno było określić, które z nich kochało więcej, ale to pewna, że zadne z nich nie mogłoby lepiej okazywać miłości. Krystyna kochała całą potęgą duszy, a rzewna jej tkliwość wzruszała Jerzego do głębi duszy.

Widywali się ciągle, a raczej nie rozłączali się prawie wcale. Jerzy, załatwwszy swoje interesa, udawał się do hrabiny konno, lub powozem. Jeżeli zaś zostawał w Sztokholmie, starał się być tak widzianym, aby to wystarczyło na cały tydzień

nieobecności. Ostrożność ta była nawet zbyt zbytnią, ponieważ Sztokholm pod względem plotek nie dorównywa Paryżowi. Ludzie zajmują się tu tylko wydarzeniami, dotyczącymi ogółu, lecz nie mają zwyczaju wglądać w prywatne sprawy zwykłych śmiertelników.

Lato przeszło niby uroczy sen, niby marzenie szczęścia, którego człowiek raz tylko w życiu zaznać może. Atoli Krystyna zachowała jeszcze wspomnienie smutnych chwil młodości, a czułość i przywiązanie, któremi ją Jerzy otaczał, nie zdołały w zupełności rozwiać wątplenia i jakiegoś dziwnego, głuchego niepokoju.

Głęboko zakorzeniona obawa i nieufność są zwykłą cechą ludzi, którzy niegdys znosili wiele niezaskuszonych cierpień. Istoty te zamykają się w sobie samych, a gdy później zdarzy się im napotkać szczęście, wtedy trzeba długiego czasu, aby nabrały na nowo tej pogodnej ufności i wiary, która jest nieocenionym darem młodości. Pospolici ludzie w danym razie mszczą się na otaczających, pragnąc niejako, aby oni odpukutowali za ich cierpienia; lecz dusze wzniosłe odpłacają dobrem za złe i przyczyniają się do uszczęśliwienia drugich, wtedy gdy już sami nie umieją być szczęśliwymi. W mniemaniu Krystyny miłość, której była przedmiotem, przechodziła wszelkie najśmielsze pragnienia, to też zadawała sobie wciąż pytania, czy przywiązanie pana Simiane nie będzie z czasem wynikiem jego dobroci i czy już obecnie nie kochał jej więcej przez wzgląd na nią samą, niż dla siebie.

Pragnęła, niemal, widzieć go egoistą, ażeby uwierzyć w swe szczęście, albowiem obawiała się ustawicznie, czy nie odbiera za wiele, dając w zamian zbyt mało.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Wczoraj a dziś.

Nie tak to dawno, a tak dawno przecie!...  
I świat był inny i tys inną była...  
Dziś mi się wszystko zmieniło na świecie,  
Boś ty się dla mnie od wczoraj zmieniła!

Pamiętasz jeszcze owe dni wiosenne,  
Kiedym cię poznał i pokochał razem? —  
Owej to wiosny uczucie niezmiennie  
Przysięgam tobie przed Boga obrazem.

Ta jedna wiosna zielona w naturze  
Została dla mnie życia mego wiosną —  
Bo przyszły potem listopada burze...  
Dziś śpiewam smutny wspomnień pieśń żałosną...

Codzień, gdy wieczór spędziłem u ciebie,  
Idąc do domu, szedłem przez ogrody:  
Księżyc przyświecał i gwiazdki na niebie —  
A ja dumiałem zakochany.. młody..

W jednym ogrodzie były białe róże.  
Zawsze w noc piękną tam siadałem sobie —  
I ja, co ciebie widzę i w naturze —  
Patrząc na róże, myślałem o tobie...

W szeleście listków dosłyszeć umiałem  
Szept twego słowa w wieczornej rozmowie,  
A wonia róży tak się upajałem,  
Jak czarem, który masz w spojrzeniu, w słowie.

Marzyłem wtedy w młodocianej wierze,  
Że mnie kochając — nie zapomnisz o mnie;  
Że kochać będziesz zawsze wiernie, szczerze,  
Gdy ja ci wiernym zostanę niezłomnie.

W twym sercu wtedy kwitły uczuć róże,  
A takie wonne — jako te w ogrodzie;  
Lecz kwiat uczucia łamią życia burze,  
Jak grady w lecie kwiatuśki w przyrodzie.

Dziś, gdy minęła mnie i różom zima,  
Zajrzałem znowu do wspomnień ogrodu:  
Są tam róż krzaczki, ale kwiatków nie ma!  
Opadły, zeschły — z posuchy? czy z chłodu?

I jak w ogrodzie na trawy kobiercu —  
Tak zeschły kwiaty twójgo uczucia;  
Zwiędły różyczki, co kwitły w twym sercu;  
Już mnie nie kochasz, ty — z sercem bez uczucia!...

Kazimierz Kalinowski.

## Śmierć.

(Ciąg dalszy — patrz numer 19).

Po tym przykrym dla wszystkich wypadku, nie powinien był już wątpić biedny Józio, że chorobą, która pożera jego organizm, są suchoty. Ale, właśnie, suchotnicy są do ostatniej chwili tego przekonania, że ich słabość jest przemijająca, że lada dzień dzwigną się z łoża boleści. I nasz chory jeszcze nie dowierzał, usiłując zdarzeniu z herbatą nadać inne znaczenie, niż ono miało w rzeczywistości. I mimo, że siły go z każdą chwilą opuszczały, znalazł w sobie władzę, która pozwoliła mu się zdobyć na postanowienie wezwania lekarza specjalisty — niejakiego Łopackiego. —

Chciał to zrobić, jednakże, w tajemnicy przed wszystkimi — dlatego list postanowił wysłać bez ich wiedzy. Nie było to łatwo jednakże. Przy łożu chorego zawsze bowiem ktoś czuwał i jego każdy krok śledził pilnie. Przed obiadem Stach nie wychodził, ani na krok z pokoju — po południu Zosia siedziała u wezłowania — nad wieczorem odwiedzali Józia koleżkowie, nawet ci, którzy go mniej znali. Był to dowód ich pocziwych serduszek, nie więcej. Józia to, jednak, niecierpliwiło. Był to najwidoczniejszy znak pogorszenia się, gdy chęć rozerwania jego umysłu sprawiała na nim jedynie wrażenie samowolnego gospodarowania natrętów, gdy wesołość ich była dla niego chaosem i zgiełkiem. Każdy z pocziwych kolegów uważał za swój obowiązek ciągnąć nad chorym opiekę — Józio uważał, że rządzą nim, jak „starym pantoflem“.

Troskliwość ich, objawiającą się w tem, że żartobliwie chowali mu papierosy, a zmuszali do jedzenia rzeczy pożywnych, bierze za chęć uważania go za dzieciaka, którego wodzą na „dziesięciu paskach“. Niecierpliwiło go to tak, że chciał ich „wyprawić do wszystkich djabłów“; ich wesołe, zapewne przymuszone obchodzenie się z chorym, uważał za brutalność — zdawało mu się, że oni czekają, aż zamrze i wezmą po nim sukcesję. O wszystko posądzał Stacha, który, pisze on, zrobił to dlatego, bo się obawiał, by nie umarł przypadkiem nagle.

Niecierpliwiło go to tem więcej, że list do Łopackiego był już napisany, a nie mógł go wysłać; zresztą, leżała nietylko trudność w tem, jak go wysłać — lecz i w tem, jaką godzinę wyznaczyć, by lekarz zastał go samego. Wreszcie, czwartego dnia wpadł na szczęśliwy pomysł, aby prosić Zosię o oddanie listu ekspresowi. Pocziwa siostrzyczka, nie domyślając się niczego — nie zwróciła uwagi nawet na adres i wypełniła chętnie życzenie brata. — W tym dniu cały ranek był sam — i czuł się nieco zdrowszy; było to złudzenie tylko, gdyż wzmocniającymi napojami wiano weń trochę siły, która poprzedniego dnia zanikała zupełnie.

Przed nowym dla siebie wypadkiem, ważnym, jak mu się zdawało — mózg pracował gorliwie, gorączkowo! Przygotował

dla lekarza trzy ruble, które mu Zosia dała ze swoich oszczędności (męczyła go tylko myśl, z kąd odda siostrzyczce ten grosz ciężko zapracowany), opracowywał, wreszcie, każdy szczegół przyszłej rozmowy z Łopackim. Niby aktor przed występem na wielkiej scenie — uczył się tej rozmowy, mówił do siebie głośno, próbował głosu, gimnastykował mięśnie twarzy, bo pragnął, aby ona wyrażała to tylko — czego on chciał będzie! I zdawało się biedakowi, że sił mu przybywa, było to zaś tylko znowu sztuczne podniecanie nerwów. — W tem złudzeniu marzył nawet, że w pierwszych dniach wiosny wyjedzie na wieś, nie będzie palił papierosów, będzie pił mleko garncami — a potem może na południe pojedzie; zresztą, zastosuje się do rady lekarza, którego oczekiwał tak niecierpliwie i gorączkowo, że mimowoli w dzienniczku swoim napisał już tytuł rozdziału: „po wizycie“.

Nareszcie, chwila oczekiwania się skończyła. Na drugi dzień o godzinie siódmej, usłyszał łoskot otwierających się i zamykających drzwi. Pomimo ciągłego ruchu na schodach, przeczuł, że to był oczekiwany lekarz, gdyż zmysł słuchu, jak zwykle u chorych bywa, wysuptelizowany był nadzwyczajnie. Serce waliło mu, jak młotem i czuł, jak mu się w piersi szamotało. — Upłynęło znowu kilka sekund przykrego oczekiwania. Zdaleka dochodziło go echo turkotu dorożki, przejeżdżającej przed domem — potem ktoś zadzwonił na pierwszym piętrze. A więc to nie on! I dziwna rzecz — on, który tak oczekiwał lekarza, odetchnął spokojnie — ucieszył się niemal; miał to wrażenie, jak gdyby mu kto życie darował. Nagle doszedł go rumor z korytarza drugiego piętra. Ktoś wszedł i zatrzymał się w sionce.

Jeszcze chwytła się tej myśli, że to nie lekarz! Ale nie — ten ktoś wstępuje na schody. Wtedy wyobraźnia zaczyna w nim grać na nowo. Zdaje mu się, że widzi przed sobą mężczyznę nadzwyczajnej wysokości, łęgiego, barczystego, z ponurą twarzą, koniecznie ponurą — z włosami kruczej czarności. Zdaje mu się, że spotrzega go, jak wypoczywa w przedsiönku — że widzi idącego dalej, że słyszy, jak każdy stopień schodów drży pod stopami tego olbrzyma! Widzi go już na korytarzu przed drzwiami swego mieszkania szukającego dzwonka. Jeszcze mu się zdaje, że to nie lekarz — chociaż cała dusza mu „wrzeszczy“, że to on!

Nareszcie, drzwi się otwierają — Łopacki stoi w progu!

(Dalszy ciąg nastąpi).

## Z Chicago.

Wczoraj spędziłem około 8 godzin na placu wystawowym, dziś także kilka godzin chodziłem, pomimo szalonego gorąca, po tym olbrzymim „fairze“ i, przyznając, znam ją teraz mniej jeszcze, niż ją znałem przed przybyciem do Chicago — gdym ją podziwiał tylko z opisów.

Ręczę, że na powierzchowny przegląd wszystkich okazów w olbrzymim budynku: „Manufactures and Liberal Arts“ potrzebaby przynajmniej dwóch tygodni czasu. Zaznaczywszy więc, że w tym budynku, jak, zresztą, w każdym innym, dział niemiecki przedewszystkiem każdemu zaimponować musi, — opuszczam ten gmach, zapchany utworami pracy i geniuszu ludzkiego, — prowadzę cię, kochany czytelniku przez cały szereg innych, niemal równie okazałych budynków, do gmachu sztuk pięknych — Art Galleries.



aru szkoły francuskiej. W sztukach tego rodzaju, mniej zapewne ciekawych zagadnień duszy ludzkiej, bo na tych bohaterów oddziaływają raczej wpływy fizjologiczne i wypadki zewnętrzne — a wreszcie wola poparta rozumowaniem — nie mniej, jednakże, przedstawiają trudności dla aktora, gdyż wymagają już nie abstrakcyjnej istoty, lecz człowieka współczesnego, wyrwanego z naszego otoczenia. Ładnowski, który, zresztą, nigdy nie szuka abstrakcji — lecz zawsze, co już wyżej zauważano, otwacza przedewszystkiem człowieka — w repertuarze francuskim nie może znajdować trudności — owszem, może w nim celuje nawet. — Dlatego *Chamillac* Fenilleta, chociaż dziwnym trafem wkracza nieco w dziedzinę abstrakcji — w grze Ładnowskiego, jest niemal typem owych ludzi, którzy porwali falą życia, zblądzili — lecz wiedzą, że występ nie bierną pokutą, lecz czynem zmyć trzeba. — Nowowiejski zaś w *Przed ślubem*, często napotykanym w salonach osobnikiem, który pozornie opływa we wszystko — bo znaczny majątek pozwala mu na komfort i zbytek, — w rzeczywistości jest jednak nieszczęśliwym. Szlachetność tego „pasożyta“ uwydatniał mistrznie; jestto, zresztą, rola najlepsza, bezwarunkowo, w repertuarze Ładnowskiego. — Z wielką przyjemnością stwierdzamy, że przedstawienia z panem Ładnowskim są wyreżyserowane przez pana Walewskiego bardzo starannie, grane są zaś tak dobrze, że pierwszorzędni nasi aktorzy zbierają wraz z gościem liczne i zasłużone oklaski, nawet przy otwartej scenie.

Obsada ról jest dawna — dlatego nazwisk nie wymieniamy. Notujemy wszakże, że pan Zawadzki objął po p. Kwiecińskim Muszkata w *Przed ślubem* i gra go bardzo dobrze, że pan Kliszewski z powodzeniem występował w *Otelli*, jako Kassyo, że, nareszcie, pan Hierowski powrócił do Jagona, roli najlepszej swego repertuaru.

Małą rolę aktorki w *Hamlecie*, powierzono pani Otrembowej. Należyty akcent i siła dramatyczna, z jaką wypowiedziane były te kilka słów, uprawniają nas do wniosku, że artystka ta, która, zresztą, zajmowała wybitne stanowisko na scenie krakowskiej, na naszej scenie objąć powinna rolę matek dramatycznych — czego brak dotkliwy uczuć się daje. Dyrekcja powinna zezwolić pani Otrembowej na występ w roli większej z tego repertuaru, aby się o jej talencie w tym kierunku stanowczo przekonać.

Pan Feldman, sympatyczny komik sceny lwowskiej, powrócił z urlopu spowodowanego dłuższą chorobą. Występującego po raz pierwszy w roli Kłapkiewicza w *Przed ślubem* artystę, przyjęła publiczność hucznymi oklaskami.

I. H. B.

### Ciekawe rzeczy.

*Rozpoznanie cholery.* Prof. Robert Koch, słynny bakterjolog, ogłasza w czasopiśmie dla higieny i chorób zakaźnych o stanie dzisiejszym dżagnozy bakterjologicznej cholery artykuł dowodzący, z czego widzi się, że badacz znacznie wydoskonalił metodę dotąd praktykowaną rozpoznania cholery. Metoda dotychczasowa polegała na tem, że małą ilość materiału podejrzanego dzielono na przerzedzonej masie żelatynowej i że żelatynę tak zaprawioną zlewano na płyty szklane, na których krzepła; w temperaturze odpowiedniej w ciągu 24—35 godzin bakcylusy przecinkowe pomnażają się, tworzyły całe kolonie bakcylusów, tak charakterystyczne noszących piętno, że dla oka znawcy ich charakter nie mógł pozostawać wątpliwym. Metoda ta zawodziła często, zwłaszcza, gdy ilość bakcylusów w płynie była ograniczoną, a nadto i u doświadczonego bakterjologa wymagała zazwyczaj dwóch dni do postawienia pewnej dżagnozy. Ze względu, iż w razie grasowania epidemii, lub jej rozwinięcia, dalszy jej rozrost zależnym jest i od szybkiego rozpoznania jej istoty, prof. Koch wraz z współpracownikami swymi wymyślił sposób prędszy i łatwiejszy, kontrolowania istnienia bakcylusów przecinkowych. Drobną ilość podejrzanego materiału składana bywa do rozczyntu pepto-

nowego, który poddaje się temperaturze 37 stopni Celsjusza. Jeżeli materiał podejrzany zawiera choćby tylko kilka bakcylusów, rozmnażają się one w ciągu 6—12 godzin niezmiernie szybko. Są one bardzo ruchliwe, a nadto potrzebują znacznego zasobu kwasorodu, gromadzą się więc na powierzchni płynu i tworzą czasami wyraźnie się odznaczającą błonkę. Po 6—12 godzinach kropelka tej masy poddana pod obserwację mikroskopijną, wykazuje ogromną ilość bakcylusów. Dla upewnienia się kompletnego, można wziąć kroplę z powierzchni płynu, zawierającą bakcylusy przecinkowe i wylać ją na powyższej wylane płyty żelatynowe, lub chcąc osiągnąć rezultat pewniejszy, na płyty z Agar-Agar. Poddaje się pierwsze temperaturze 22 stopni Cels., ostatnie temperaturze 37 stopni, a już po 10—15 godzinach otrzymuje się charakterystyczne kolonie.

### Praktyczne wiadomości.

*Bawoty*, jako zwierzęta pociągowe, mają wielką wartość i pierwszeństwo przed naszymi wołami. Właściwą ich ojczyzną jest Hindostan, z którego rozmnożyły się i aklimatyzują coraz dalej na południe i na zachód. W całych Indiach razem z zębem używany jest bawół jako inwentarz domowy. Aklimatyzowano go teraz w południowo-wschodnich strefach Europy i to we wilgotnych ciepłych krajach: w Rumunii, Węgrzech, Bułgarii, Grecji i we Włoszech, gdzie przy ujściu Tybru w błotach pontyńskich oddaje usługi rolnictwu, jakich żadne inne zwierzę tak dostatecznie dokonać nie może. Waga żywa bawołów buhai dochodzi do 750 kilogramów w stanie zwykłym, krów do 600 klg. Mleka dają mniej niż nasze krowy, ale mleko to jest bardzo tłuste, a ma nieco smaku orzecha muszkatołowego, mięso jest twarde i czuć je nieco piżmem. Buhaje są uparte i złośliwe, za to woły i krowy są bardzo łagodne i do wszelkiej pracy zdadne bo i krowy bywają oprzędane, a wytrzymają więcej niż nasze bydła pociągowe, przytem nie wymagają zbyt wyborowej paszy, kontentując się lada chwastami z nizin. Wytrzymałymi są na wszelkie choroby, którym nie łatwo podlegają, a do pracy używać ich można o wiele dłużej niż naszych bydła.

### Różne sprawy.

Według najnowszych obliczeń statystycznych, w kraju naszym stosunkowo dość znaczny procent stanowią dzieci dotknięte, wadą jąkania się. Błąd ten bardzo często utrudnia wielu z młodzieży przyszlą karjere, gdyż wszystkie zawody, które wymagają także wymowy jak np. adwokatatura, sądownictwo itp. są dla nich niedostępne. We wszystkich krajach są liczne zakłady, w których nauczyciele wymowy oduczają dzieci od owej wady. Z radością zaznaczyć można, że i u nas w Krakowie, znany artysta dramatyczny p. Leon Stępowski utworzył szkołę, w której według własnej, wypróbowanej i świetnymi rezultatami cieszącej się metody, oducza błąd jąkania, zacinań się, niewymawiania liter i t. p. (bez względu na wiek). Weloletnia, godna pochwały praktyka jego, liczne wydała dodatnie rezultaty — nie wątpimy też, że rodzice dzieci, które są dotknięte tą wadą, chętnie oddadzą je w opiekę p. Stępowskiemu, który wszelkie wady wymowy u nich usunie. P. Stępowski mieszka w Krakowie, przy ulicy Krowoderskiej 1. 19.

### Odpowiedzi od Redakcji i Administracji.

*Pan L. w Leż.* Wiersz otrzymaliśmy — drukowany będzie w jednym z najbliższych numerów naszego pisma.

*Pan Mielezko w Shenandoah Pa (Ameryka).* Prosimy nam donieść, jakich numerów panu brakuje, a natychmiast prześlemy.

*Pan Dąbrowski w Hochmarkt.* Posłaliśmy panu żądane numera pism amerykańskich: „Patrioty“ i „Ojczyzny“ — czy pan je odebrał?

*Autorom wierszy:* „W górach“, „Jutrzenka“, „Do gwiazdy“ — utwory panów drukowane nie będą.

### Nadesłane.

**Nie zwykle!** z wielkim komfortem urządzoną *kawiarnię* pod nazwą *Imperial* otworzył w tych dniach w Stanisławowie p. Koch, który przez lat 20 pracując w tym zawodzie nabył wszelkich znajomości fachowych do prowadzenia takich zakładów, a nieoszczędząc wkładów, ani trudu kawiarnię „Imperial“ w Stanisławowie tak urządził, jaką z pewnością Wiedeń i Paryż nie poszczępią się. Kawiarnia „Imperial“ posiada wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne, urządzenie wewnętrzne eleganckie nadzwyczaj, bufet zawsze zaopatrzony w świeże ciasta najprzedniejsze, kawa i herbata wyborna, podawana przez służbę uzdolnioną a przedewszystkiem grzeczną i czysto ubraną. Pan Koch osobiście dozoruje porządku i ładu, przeto popierać się powinno takie zakłady, gdyż tam pomimo komfortu i elegancji, ceny są najprzystępniejsze, a wiele dzienników przy smacznej kawie przyjemniejszą pobył chwilowy choćby najwybredniejszych. 5910—?—1.

**Najpierwsza i największa** w naszym kraju fabryka deserowych serów, oraz sera szwajcarskiego p *Alojzego Hampla w Kańczuzie* koło Przeworska, wyrabia kilkanaście gatunków najprzedniejszych serów deserowych, oraz znakomity ser szwajcarski. Zwraca się przeto uwagę publiczności, by popierając uczciwy przemysł krajowy żądała tylko wyrobów sera z krajowej fabryki Alojzego Hampla z Kańczuzi. Fabryka p. Hampla urządzoną jest na wielką skalę, podług najnowszych systemów technicznych i prowadzona od samego początku wzorowo pod osobistym kierownictwem właściciela, który przez czas dłuższy poza granicami kraju pracował, dla nabycia fachowej znajomości.

**! Popierajmy więc usilnie przemysł krajowy, który dotychczas zagranicą wykorzystuje!**  
5909—3—1.

Lekarz chorób kobiet i akuszer

**Dr. Zygmunt Ashkenazy**  
zamieszkał z dniem 1. czerwca b. r. w *Krynicy*  
i ordynuje w domu pod RYBĄ.  
(5838-st. 4)

**Ze Szczawnicy** donoszą, że restauracja pana Aleksandra Jałoczyńskiego, kuchmistrza z Warszawy, zyskuje coraz większe uznanie i szersze pochwały u gości szczawnickich. Wykwintna, smaczna, zdrowa i pożywna kuchnia polska, wiedeńska i francuzka stanowią obfity wybór potraw, a wszystko przyrządzane jest wyłącznie na śmietankowym maśle. Usługa wzorowa i tak sumienna w wykonywaniu swoich obowiązków, że jej nie, a nie zarzucić nie można, przyczem sam właściciel baczy pilnie, aby gościom na niczem nie zbywało. Umiarkowane ceny za potrawy przy ich pierwszorzędnej jakości, są w restauracji p. Jałoczyńskiego jedną z kardynalnych zalet. Restauracja ta znajduje się w prześlicznym parku na Miedzuisiu — można jeść w sali i pod werandą. Sprowadził też p. Aleksander Jałoczyński bilard z Warszawy, nowintenki i doskonale uregulowany — służy on ku rozrywce gości zwłaszcza, gdy deszcz pada i nie można spacerować. Kto chce jeść dobrze, zdrowo i nie drogo, ten powinien spieszyć do pana Aleksandra Jałoczyńskiego.

(5871-st. 5)

*Kuracjusz.*

**Mleczarnia Wo h n a w Szczawnicy**, urządzona podług najnowszych ulepszeń technicznych, posiadając własne krowy, wyrabia z najlepszej jakości nabiału: kefir, żentycę itp. napoje pożywe, działające zbawiennie na schorzały organizm leczących się.

Mleczarnię p. Wohnera poleca się wszystkim, jako zakład pod każdym względem rzetelnie prowadzony.  
(5889-4-2)

**Dr. Andrzej Lorentski,**  
ordynuje w b. r.  
**w Krynicy.**  
(5869-4-3)

Od dnia 1 czerwca b. r. ordynuje w Krynicy  
Willi Tatrzańska  
**Dr. Władysław Roth**  
**Staszów.**  
(5901-2-2)

Poleca się doskonałą restaurację **Jana Serafina w Rabce.** — Restauracja powyższa, istotnie jest prowadzoną pod każdym względem wzorowo i zasługuje na ogólne poparcie.  
(5902 2-2)

**Dr. CZESŁAW WALIGÓRSKI**  
były asystent Polikliniki wiedeńskiej, lekarz oddziału chorób kobiecych szpitala pow. we Lwowie  
ordynuje od godziny 9—11 przed południem i od 3—5 po południu  
„Lazienki borowinowe“ w Krynicy.  
(5900 4-2)

Piwo pochodzące z browaru p. **S. Goldfingera w Nowym Targu**, jako wyborny napój uzyskało powszechne uznanie w całej okolicy, a to z powodu, że p. Goldfinger uzależnił swój browar podług najnowszych ulepszeń technicznych, zaś wyrób piwa powierzył jednemu z najzdolniejszych piwowarów, który czas dłuższy pracował w tym zawodzie poza granicami kraju. — Drugim nieodzownym czynnikiem jest to, że do fabrykacji piwa w browarze p. Goldfingera używane są przeważnie doborowe materiały, jak również doskonała woda, która bardzo wiele przyczynia się tak co do smaku, jak i do koloru piwa.  
(5890-2-2)

**Restauracja p. Sieczki w kasynie w Zakopanem**, jest bardzo wzorowo prowadzona, potrawy wszelkiego rodzaju przyrządzone są zdrowo i smacznie, a ceny umiarkowane.  
(5873-4 4)

**Dr. Franciszek Soroń**  
adwokat krajowy,  
otworzył kancelarję we Lwowie ul. Brajerowska l. 12. 5878-4-4

**Zakład kąpielowy św. Anny**  
we Lwowie, ul. Akademicka l. 10  
otwarty codziennie od godziny 6. rano do 9. wieczór. 5364—st.—33.

**Kąpiele Rzymsko-iryjskie — Łazienka parowa — Pływalnia na lato i zimę z ogrzaną wodą i powietrzem — Tusze letnie od maja do września.**

**Kąpiele wannowe wszelkiego rodzaju.**  
Urządzenie wytworne. — Ceny umiarkowane.

**Nowość! Nowość! Nowość!**

Zawiadamiam wielce Szanowną P. T. Publiczność, że otworzyłem

**handel korzenny i delikatesów**

„pod murzynem“  
połączony (5913-2-1)  
z **lokałem do śniadań**  
w domu obok droguerji, naprzeciw p. Abr. Horowitz (Goldschlagowej), ulica Karpińskiego l. 1  
w **Stanisławowie.**  
Ceny jak najumiarkowańsze.  
Usługa skrzepna i rzetelna.  
Usilnem staraniem moim będzie uczynić zadość wszelkim wymaganiom wielce Szanownej Publiczności, upraszam przeto o łaskawe liczne względy.  
Z wysokim szacunkiem  
**Juliusz Grebler.**

**Już wyszedł**  
nakładem i drukiem księgarni  
**Wilhelma Zukerkandla**  
w Zloczowie  
i do nabycia w każdej księgarni

**PODRĘCZNIK**  
praktyczny do ustaw  
o należnościach bezpośrednich, stemplowych i ekwiwalentowych, wraz z instrukcją o formalnem traktowaniu i zachowaniu tych należności.  
Cena w oprawie ztr. 160.

**USTAWA SANITARNA**  
o urządzeniu służby zdrowia w gminach i obszarach dworskich z dnia 2. lutego 1891 r., obowiązująca w Królestwie Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.  
Cena 20 ct. (5914-3-1)

**Nowości**  
z 12-centowej Biblioteki powszechnej  
Nr. 74—75. **Lessing**, **Natan Mędrzec**, cena 24 ct.  
Nr. 76—77. **Fredro**, **Zemsta**, cena 24 ct.  
Nr. 78. **Fredro**, **Pan Geldhab**, cena 12 ct.  
Nr. 79—80. **Fredro**, **Śluby panieńskie**, cena 24 ct.  
Dalsze tomiki w druku.  
Szczegółowe katalogi na żądanie gratis i franco.

Mamy zaszczyt zawiadomić, że otworzyliśmy (5911-3-1)  
w **Rzeszowie** przy ulicy Farnej  
**Handel bławatny**  
i skład konfekcyj damskich  
pod firmą

**Jakób Ungar i Naftali Messer**  
dawniej **J. Wachtel.**  
Polecamy obficie zaopatrzonej skład w jedwabie, płótna, sztyryngi, materje wełniane, dywany, firanki, kapy, koce różnego gatunku i t. p. towary w zakres tego handlu wchodzące.  
Mając nadzieję, że Sz. Publiczność raczy nas zaszczyścić swymi zleceniami, kreslimy się z głębokim szacunkiem  
**Jakób Ungar i Naftali Messer.**

**Skład fortepianów i pianin**  
**B. Gabryelskiej** (5700-24-18).  
Krzesztofory — w Krakowie.

a) Sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5% poniżej cen fabrycznych i zadowalam się resztą otrzymanego od fabrykantów rabatu. Ze tak jest rzeczywiście, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy już to zniesienia się wprost z fabryką, które każdemu jak najchętniej udziwię, jużto cenników i książek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazuję. — b) Częścią reszty, która mi pozostaje od fabrycznego rabatu, opłacam wszystkie koszty przewozu, danego narzędzia muzycznego od fabryki aż do miejsca przeznaczenia. — c) Na żądanie wysłać fortepiany i pianina ze wskazanej mi fabryki wprost pod wskazanymi adresami i sprzedaję je na tych samych warunkach, na których sprzedaję narzędzia muzyczne znajdujące się na moim składzie; każdy więc taki fortepian, który (u p. w Wiedniu) kosztuje na miejscu we fabryce 400 złr., a z opakowaniem i dostawą (u p. do Tarnowa) kosztowałby 430 złr., sprzedaję za 380 złr. i odstawiam do Tarnowa bezpłatnie. — d) Za wszystkie nowe, nawet najtańsze narzędzia muzyczne mojego składu (a więc za fortepiany od 300 złr. i pianina od 200 złr.) daję porękę 20-letnią. — e) Każde narzędzie muzyczne kupione u mnie (albo w moim składzie, albo w jakiegokolwiek fabryce za moim pośrednictwem) przyjmuję napowrót w tej samej cenie, w jakiej je sprzedaję i wymieniam na inne, jeżeli kto tego zażąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. — f) Sprzedaję fortepiany i pianina na raty (choćby po 10 złr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedaję je za gotówkę. — g) Narzędzia muzyczne używane wymieniam za dopłatą na nowe. — h) W sprzedaży fortepianów i pianin wstawionych u mnie w komis 5700 24—12. 13. 14. dod. pośredniczę bezinteresownie.

Pierwszy galicyjski  
**ZAKŁAD MUNDUROWANIA**  
pp. Oficerów i Urzędników  
**H. ROSENTHAL**  
ces. i król. dostawca nadworny  
**LWÓW**, ulica Kopernika liczbą 9.  
Jedyny i wyłączny skład wszelkich przyborów uniformowych broni przybocznej i palnej, artykułów szmuklerskich jako to: galonów sznurów i t. p. czapek własnego wyrobu, oraz wszelkich artykułów wojskowych.  
**Wielki wybór wszelakich materij na mundury**  
pp. oficerów i urzędników państwowych.  
Kompletne wyekwipowanie pp. jednorocznych ochotników i oficerów rezerwowych. (5721—st. 16)  
**Ceny umiarkowane stałe.**

**Fabryka gipsu**  
**Józefy Franz i synów**  
we Lwowie ul. Rzeźnicka l. 16.  
Odnaczona kilkoma medalami, poleca  
**G I P S**  
z własnych kopalń,  
który jest prawie zupełnie czystym siarkanem wapniowym, wolnym od przymieszek gliny i krzemionu.  
**Fabryka założona w roku 1858,**  
wyrabia cztery gatunki gipsu:  
Nr. I. alabastrowy, Nr. II. sztukatorski, Nr. III. zwykły budowlany, Nr. IV. nawozowy,  
używany z bardzo dobrym skutkiem do gipsowania kominów. (5708-20-14.)

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż w **TARNOPOLU**, ul. Mickiewicza (Pańska) w domu p. **KLANGA**, gdzie był dawniej c. k. urząd podatkowy, otworzyłem

**Zakład fotograficzny**, który zbudowany wedle najlepszych i najnowszych technicznych wskazówek. Nie szcedząc kosztów i trudów urządziłem zakład, biorąc sobie za wzór zakłady pierwszorzędne za granicą, gdzie się zawodowo wydoskonalilem; jakoteż zaopatrzyłem zakład swój w najnowsze aparaty i najgustowniejsze dekoracje. Zdjęcia wykonuję wedle najnowszych wynalazków sztuki t. j. sposobem monumentalnym, bez względu na stan powietrza. Fotografje wykonuję w różnych rozmiarach od kart wizytowych do naturalnej wielkości, jakoteż grupy towarzystw, zdjęcia widoków, maszyn, kościołów, cerkwi, salonów, zdjęcia koni i innych zwierząt.

Powiększenia z jakiegokolwiek fotografii wykonuję aż do naturalnej wielkości, jak najstaranniej, jakoteż fotografie na porcelanie i platynotypie. Na żądanie wyjeżdżam też na wieś. W końcu mam zaszczyt zawiadomić, iż przez pobytu mego za granicą, byłem dwa lata dysponentem w pierwszorzędnym lwowskim zakładzie fotograficznym p. **Hennera**, w skutek czego wymaganiom nawet najwybredniejszemu w pełni odpowiedzieć potrafię i żywie niepokonną nadzieję, że P. T. Publiczność swoimi względami, łaskawie obdarzy mię zechce. (5867-3-3)  
Tarnopol 1893

Z głębokim szacunkiem:  
**P. Pechter**, fotograf.

**Saul Schiff**  
zegarmistrz i złotnik  
w Rzeszowie,  
ul. Gałęzowskiego Nr. 185 (w domu własnym) i ul. Trzeciego Maja w domu Wgo Zangena Nr. 10.

poleca swój obficie zaopatrzonej skład wyrobów złotych, srebrnych i jubilerskich, zegarów i zegarków, oraz wszelkie wyroby z chińskiego srebra, po najtańszych cenach. Wszelkie reperacje uskutecznia jak najszybciej.  
**Zakład istnieje od roku 1866.**  
(5912-3-1)

**!! SPORT !!**

**Najnowsze papierki cygaretcowc** (w książeczkach) z najprzedniejszej bibułki francuskiej — gatunek dotąd niebywały! 5850-st.-5  
Cena książeczki 5 ct.  
Do nabycia w sklepach  
**S. W. Niemojowskiego**  
we Lwowie: Teatralna 3.  
w Krakowie: Sukiennice 28.  
oraz we wszystkich znaczniejszych c. k. trafikach i handlach papieru. Sprzedaż hurtowną i wysyłkę na prowincję uskutecznia zarząd fabryki tutek nieklejonych S. W. Niemojowskiego we Lwowie Hetmańska 24.

